
Consultas Realizadas 

Licitación 452324 - ADQUISICIÓN DE
REACTIVOS E INSUMOS DE LABORATORIO

Consulta 1 - ítem Nº 42 Fosfatasa Alcalina

Consulta 2 - ítem Nº 65 Tiras para Orina

Consulta 3 - ítem Nº 77 HDL Colesterol

Consulta 4 - ítem Nº 118 Tubos

Consulta 5 - ítem Nº 119 Tubos

Consulta 6 - ÍTEM 08 – Caja para instrumental

Consulta Fecha de Consulta 03-09-2024

¿Podemos ofertar con vencimiento mínimo de 1 año? 
Aclaramos que normalmente el vencimiento de este reactivo no suele alcanzar 2 años.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-09-2024

Ajustarse a la Adenda N° 1.

Consulta Fecha de Consulta 03-09-2024

¿Podemos ofertar con vencimiento mínimo de 1 año? 
Aclaramos que normalmente el vencimiento de este reactivo no suele alcanzar 2 años.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-09-2024

Ajustarse a la Adenda N° 1.

Consulta Fecha de Consulta 03-09-2024

¿Podemos ofertar en una presentación como mínimo de 200 det?

Respuesta Fecha de Respuesta 06-09-2024

Ajustarse a la Adenda N° 1.

Consulta Fecha de Consulta 03-09-2024

Favor aclarar si están precisando de 1 o 2,5 ml.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-09-2024

Ajustarse a la Adenda N° 1.

Consulta Fecha de Consulta 03-09-2024

¿Podemos ofertar tubos con anticoagulante Citrato de 2,5 ml como mínimo?
Aclaramos que normalmente el volumen máximo de estos tubos es de 3 ml.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-09-2024

Ajustarse a la Adenda N° 1.

Consultas Realizadas   Licitación 452324 - ADQUISICIÓN DE REACTIVOS E INSUMOS DE LABORATORIO

01/03/26 09:38 1/16

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 6 - ÍTEM 08 – Caja para instrumental

Consulta 7 - EXPERIENCIA REQUERIDA

Consulta 8 - Plan de entrega de los bienes

Consulta 9 - Especificaciones Tecnicas

Consulta Fecha de Consulta 04-09-2024

ÍTEM 08 – Caja para instrumental 
Solicitamos amablemente al convocante permita una variación de +/- 2 centimentros para la caja de instrumental.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-09-2024

Su consulta no corresponde al llamado de referencia.

Consulta Fecha de Consulta 06-09-2024

En la sección de Experiencia requerida se expresa “Copias de Contratos ejecutados y/o facturaciones de comercialización
de productos químicos e insumos para laboratorio entre los años 2021, 2022 y 2023 con instituciones públicas y/o Privadas.
Podrán presentarse la cantidad de contratos que fuesen necesarios, que sumados alcance como mínimo 50% del monto
total de su oferta de los años mencionados.”, se solicita amablemente a la convocante admitir experiencia en provisión de
reactivos con contratos ejecutados y/o facturaciones. Esto dará mayor participación de potenciales oferentes, brindando la
oportunidad de recibir mejores ofertas. Además, se evitará excluir a proveedores que cuentan con la capacidad y la
competencia necesarias para cumplir con los requerimientos establecidos. Por lo expuesto solicitamos que el requerimiento
sea redactado de la siguiente manera: “Copias de Contratos ejecutados y/o facturaciones de comercialización de productos
químicos y/o reactivos y/o insumos para laboratorio entre los años 2021, 2022 y 2023 con instituciones públicas y/o
Privadas. Podrán presentarse la cantidad de contratos que fuesen necesarios, que sumados alcance como mínimo 50% del
monto total de su oferta de los años mencionados.”

Respuesta Fecha de Respuesta 18-09-2024

Ajustarse al Pliego.

Consulta Fecha de Consulta 06-09-2024

En la sección de plan de entrega de los bienes en la columna de Fecha(s) final(es) de entrega de los bienes se expresan
para todos los ítems: “20 (veinte días) hábiles contados desde el día siguiente de la recepción de la orden de compra por
parte del proveedor adjudicado.”, se solicita amablemente a la convocante extender el plazo a 30 días hábiles desde la
recepción de la orden de compra por parte del proveedor, teniendo en cuenta los plazos de fabricación, logística de
importación y despacho en aduana. Por lo expuesto, solicitamos que dicho requerimiento quede redactado de la siguiente
manera: “30 (treinta días) hábiles contados desde el día siguiente de la recepción de la orden de compra por parte del
proveedor adjudicado.”

Respuesta Fecha de Respuesta 18-09-2024

Ajustarse al Pliego.

Consultas Realizadas   Licitación 452324 - ADQUISICIÓN DE REACTIVOS E INSUMOS DE LABORATORIO

01/03/26 09:38 2/16

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 9 - Especificaciones Tecnicas

Consulta 10 - Especificaciones Tecnicas

Consulta 11 - ITEM 25 disco oxidasa

Consulta 12 - ITEM 41 nmunocromatográfica de fase sólida in vitro

Consulta 13 - ITEM 41 inmunocromatografia en presentaciòn de caja x 25 test

Consulta 14 - ITEM 42 Fosfatasa alcalina

Consulta Fecha de Consulta 06-09-2024

En el apartado de Especificaciones técnicas – CPS en el item 65 (Tiras reactivas de orina) se solicita “Para determinación de
leucocito, nitritito, urubilinogeno, proteínas, pH, sangre, densidad, cetona, bilirrubina y glucosa en orina. Con fecha de
vencimiento 2 años al momento de recibir.” Se solicita amablemente a la convocante admitr con un vencimiento de 1 año,
ya que generalmente estos tipos de test no suelen alcanzar una vida útil de 2 años. Por lo expuesto, solicitamos que dicho
requerimiento quede redactado de la siguiente manera: “Para determinación de leucocito, nitritito, urubilinogeno,
proteínas, pH, sangre, densidad, cetona, bilirrubina y glucosa en orina. Con fecha de vencimiento 1 año al momento de
recibir.”

Respuesta Fecha de Respuesta 18-09-2024

Ajustarse a la Adenda N° 1.

Consulta Fecha de Consulta 06-09-2024

Se solicita amablemente a la convocante si se podría ofertar en el item 133 (Chagas Test Rápido) test para determinación
de chagas por el método inmunocromatográfico, garantizando una buena sensibilidad y especificidad de los test, además
de ser significativamente más rápido y fácil de usar, lo que optimiza tanto el proceso de diagnóstico como el manejo de los
recursos

Respuesta Fecha de Respuesta 18-09-2024

Ajustarse al Pliego.

Consulta Fecha de Consulta 06-09-2024

Se podria admitir un disco oxidasa en presentaciòn de 50 discos por presentaciòn?

Respuesta Fecha de Respuesta 18-09-2024

Ajustarse a la Adenda N° 3.

Consulta Fecha de Consulta 06-09-2024

"Se solicita a la convocante aclarar a que se estaria refiriendo con pueba inmunocromatográfica
de fase sólida in vitro?"

Respuesta Fecha de Respuesta 18-09-2024

Tiras o casete inmunocromatográfico convencional (en tira de nitrocelulosa) para detección de antígeno NS1.

Consulta Fecha de Consulta 06-09-2024

Se podria admitir un test de NS1 por inmunocromatografia en presentaciòn de caja x 25 test?

Respuesta Fecha de Respuesta 18-09-2024

Ajustarse a la Adenda N° 3.

Consultas Realizadas   Licitación 452324 - ADQUISICIÓN DE REACTIVOS E INSUMOS DE LABORATORIO

01/03/26 09:38 3/16

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 14 - ITEM 42 Fosfatasa alcalina

Consulta 15 - ITEM 47 reactivo por método UV optimizado

Consulta 16 - ITEM 48 reactivo por método UV optimizado

Consulta 17 - ITEM 71 albumina por mètodo colorimètrico

Consulta 18 - ITEM 72 amilasa por mètodo cinètico

Consulta 19 - ITEM 73 reactivo de Bilirrubina para directa y total

Consulta Fecha de Consulta 06-09-2024

Se podria admitir un reactivo de Fosfatasa alcalina por método cinético optimizado (DGKC y SSCC)?

Respuesta Fecha de Respuesta 18-09-2024

Ajustarse a la Adenda N° 3.

Consulta Fecha de Consulta 06-09-2024

"Se podria admitir un reactivo por método UV optimizado (IFCC) para la determinación de aspartato
aminotransferasa (GOT/AST)?"

Respuesta Fecha de Respuesta 18-09-2024

Ajustarse a la Adenda N° 3.

Consulta Fecha de Consulta 06-09-2024

"Se podria admitir un reactivo por método UV optimizado (IFCC) para la determinación de
alanina aminotransferasa (GPT/ALT)?"

Respuesta Fecha de Respuesta 18-09-2024

Ajustarse a la Adenda N° 3.

Consulta Fecha de Consulta 06-09-2024

Se podria admitir un reactivo de albumina por mètodo colorimètrico sin estandar?

Respuesta Fecha de Respuesta 18-09-2024

Ajustarse al Pliego.

Consulta Fecha de Consulta 06-09-2024

Se podria admitir un reactivo amilasa por mètodo cinètico a 405 nm para la determinaciòn de amilasa. Sustrato CNPG3?

Respuesta Fecha de Respuesta 18-09-2024

Ajustarse al Pliego.

Consultas Realizadas   Licitación 452324 - ADQUISICIÓN DE REACTIVOS E INSUMOS DE LABORATORIO

01/03/26 09:38 4/16

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 19 - ITEM 73 reactivo de Bilirrubina para directa y total

Consulta 20 - ITEM 74 Calcio en presentaciòn de 4 x 50 ml

Consulta 21 - ITEM 75 eactivo de gamma gt por método (Szasz modificado)

Consulta 22 - ITEM 76 glucosa por metodo enzimàtico

Consulta 23 - ITEM 77 colesterol HDL por mètodo colorimètrico homogèneo

Consulta 24 - ITEM 78 reactivo por método colorimétrico

Consulta Fecha de Consulta 06-09-2024

Se solicita a la convocante aclarar si lo solicitado corresponde a un reactivo de Bilirrubina para directa y total en un sòlo
reactivo o se solicitarà reactivos individuales?

Respuesta Fecha de Respuesta 18-09-2024

Ajustarse a la Adenda N° 3.

Consulta Fecha de Consulta 06-09-2024

Se podria admitir un reactivo de Calcio en presentaciòn de 4 x 50 ml? Lo que supondria un ahorro y evitar pèrdida o
contaminaciòn de reactivo

Respuesta Fecha de Respuesta 18-09-2024

Ajustarse a la Adenda N° 3.

Consulta Fecha de Consulta 06-09-2024

"Se podria admitir un reactivo de gamma gt por método (Szasz modificado) para la determinación de
γ-glutamil transferasa. Sustrato recomendado por la IFCC, del tipo liquido?"

Respuesta Fecha de Respuesta 18-09-2024

Ajustarse a la Adenda N° 3.

Consulta Fecha de Consulta 06-09-2024

Se podria admitir un reactivo de glucosa por metodo enzimàtico?

Respuesta Fecha de Respuesta 18-09-2024

Ajustarse al Pliego.

Consulta Fecha de Consulta 06-09-2024

Se podria admitir un reactivo de colesterol HDL por mètodo colorimètrico homogèneo?

Respuesta Fecha de Respuesta 18-09-2024

Ajustarse al Pliego.

Consultas Realizadas   Licitación 452324 - ADQUISICIÓN DE REACTIVOS E INSUMOS DE LABORATORIO

01/03/26 09:38 5/16

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 24 - ITEM 78 reactivo por método colorimétrico

Consulta 25 - ITEM 79 reactivo de lipasa

Consulta 26 - ITEM 81 reactivo de creatinina

Consulta 27 - ITEM 82 reactivo amilasa por mètodo cinètico

Consulta 28 - ITEM 83 reactivo de fòsforo por método UV

Consulta 29 - ITEM 84 reactivo de lipasa por método cinético

Consulta 30 - ITEM 85 lipasa por método cinético

Consulta Fecha de Consulta 06-09-2024

"Se podria admitir uun reactivo por método colorimétrico para la determinación de la Capacidad
Total de Fijación de Hierro (TIBC) del suero?"

Respuesta Fecha de Respuesta 18-09-2024

Ajustarse al Pliego.

Consulta Fecha de Consulta 06-09-2024

Se podria admitir un reactivo de lipasa por método cinético?

Respuesta Fecha de Respuesta 18-09-2024

Ajustarse a la Adenda N° 3.

Consulta Fecha de Consulta 06-09-2024

Se podria admitir un reactivo de creatinina por método cinético?

Respuesta Fecha de Respuesta 18-09-2024

Ajustarse al Pliego.

Consulta Fecha de Consulta 06-09-2024

Se podria admitir un reactivo amilasa por mètodo cinètico a 405 nm para la determinaciòn de amilasa. Sustrato CNPG3?

Respuesta Fecha de Respuesta 18-09-2024

Ajustarse al Pliego.

Consulta Fecha de Consulta 06-09-2024

Se podria admitir un reactivo de fòsforo por método UV?

Respuesta Fecha de Respuesta 18-09-2024

Ajustarse a la Adenda N° 3.

Consulta Fecha de Consulta 06-09-2024

Se podria admitir un reactivo de lipasa por método cinético?

Respuesta Fecha de Respuesta 18-09-2024

Ajustarse al Pliego.

Consultas Realizadas   Licitación 452324 - ADQUISICIÓN DE REACTIVOS E INSUMOS DE LABORATORIO

01/03/26 09:38 6/16

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 30 - ITEM 85 lipasa por método cinético

Consulta 31 - ITEM 90 reactivo por método colorimétrico

Consulta 32 - ITEM 91 reactivo para determinacion de albumina

Consulta 33 - ITEM 92 eactivo por método UV optimizado

Consulta 34 - ITREM 93 reactivo por método UV optimizado

Consulta 35 - ITEM 97 reactivo con equipo lector en comodato

Consulta Fecha de Consulta 06-09-2024

Se podria admitir un reactivo de lipasa por método cinético?

Respuesta Fecha de Respuesta 18-09-2024

Ajustarse a la Adenda N° 3.

Consulta Fecha de Consulta 06-09-2024

"Se podria admitir un reactivo por método colorimétrico para la determinación de la Capacidad
Total de Fijación de Hierro (TIBC) del suero?"

Respuesta Fecha de Respuesta 18-09-2024

Ajustarse a la Adenda N° 3.

Consulta Fecha de Consulta 06-09-2024

Se podria admitir un reactivo para determinacion de albumina?

Respuesta Fecha de Respuesta 18-09-2024

Ajustarse al Pliego.

Consulta Fecha de Consulta 06-09-2024

"Se podria admitir un reactivo por método UV optimizado (IFCC) para la determinación de aspartato
aminotransferasa (GOT/AST)?"

Respuesta Fecha de Respuesta 18-09-2024

Ajustarse a la Adenda N° 3.

Consulta Fecha de Consulta 06-09-2024

"Se podria admitir un reactivo por método UV optimizado (IFCC) para la determinación de
alanina aminotransferasa (GPT/ALT)?"

Respuesta Fecha de Respuesta 18-09-2024

Ajustarse a la Adenda N° 3.

Consultas Realizadas   Licitación 452324 - ADQUISICIÓN DE REACTIVOS E INSUMOS DE LABORATORIO

01/03/26 09:38 7/16

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 35 - ITEM 97 reactivo con equipo lector en comodato

Consulta 36 - ITEM 120 reactivo de colinesterasa en formato liquido

Consulta 37 - ITEM 136 individuales para los patògenos solicitados

Consulta 38 - ITEM 138 reactivo de kovacs indolm

Consulta 39 - ITEM 140 HCG inmunocromatografico

Consulta 40 - ITEM 141 reactivo para determinacion de stafilo aureus

Consulta Fecha de Consulta 06-09-2024

Se podria admitir un reactivo con equipo lector en comodato?

Respuesta Fecha de Respuesta 18-09-2024

No corresponde el ítem con la consulta.

Consulta Fecha de Consulta 06-09-2024

Se podria admitir un reactivo de colinesterasa en formato liquido?

Respuesta Fecha de Respuesta 18-09-2024

Ajustarse a la Adenda N° 3.

Consulta Fecha de Consulta 06-09-2024

Se podria admitir reactivos individuales para los patògenos solicitados?

Respuesta Fecha de Respuesta 18-09-2024

Ajustarse a la Adenda N° 3.

Consulta Fecha de Consulta 06-09-2024

Se podria admitir un reactivo de kovacs indolm?

Respuesta Fecha de Respuesta 18-09-2024

Ajustarse a la Adenda N° 3.

Consulta Fecha de Consulta 06-09-2024

Se podria admitir un test de HCG inmunocromatografico en presentaciòn de caja x 50?

Respuesta Fecha de Respuesta 18-09-2024

Se acepta siempre y cuando la planilla de precios no sea modificada y la entrega efectiva del bien se ajuste a la cantidad
solicitada

Consulta Fecha de Consulta 06-09-2024

Se podria admitir un reactivo para determinacion de stafilo aureus en presentaciòn de 50 determinaciones?

Respuesta Fecha de Respuesta 18-09-2024

Se acepta siempre y cuando la planilla de precios no sea modificada y la entrega efectiva del bien se ajuste a la cantidad
solicitada

Consultas Realizadas   Licitación 452324 - ADQUISICIÓN DE REACTIVOS E INSUMOS DE LABORATORIO

01/03/26 09:38 8/16

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 41 - Ítem Nº 81 Creatinina

Consulta 42 - Ítem Nº 82 Amilasa

Consulta 43 - Ítem Nº 91 Rvo. Microalbuminuria

Consulta 44 - Ítem Nº 94 LDL Colesterol

Consulta 45 - Ítem Nº 106 PAS

Consulta 46 - ítem Nº 119 Tubos

Consulta 47 - ITEM 26 AL 30 equipos que incluyen, el turbidimetro

Consulta Fecha de Consulta 13-09-2024

¿Podemos ofertar en una presentación de 200 determinaciones como mínimo?

Respuesta Fecha de Respuesta 18-09-2024

Ajustarse al Pliego.

Consulta Fecha de Consulta 13-09-2024

¿Podemos ofertar en una presentación de 80 determinaciones como mínimo?

Respuesta Fecha de Respuesta 18-09-2024

Ajustarse al Pliego.

Consulta Fecha de Consulta 13-09-2024

¿Podemos ofertar en una presentación de 30 determinaciones como mínimo?

Respuesta Fecha de Respuesta 18-09-2024

Ajustarse al Pliego.

Consulta Fecha de Consulta 13-09-2024

¿Podemos ofertar en una presentación de 100 determinaciones como mínimo?

Respuesta Fecha de Respuesta 18-09-2024

Ajustarse al Pliego.

Consulta Fecha de Consulta 13-09-2024

¿Podemos ofertar con vencimiento mínimo de 1 año? 
Aclaramos que normalmente el vencimiento de este reactivo no suele alcanzar 2 años.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-09-2024

Ajustarse a la Adenda N° 3.

Consulta Fecha de Consulta 13-09-2024

¿Podemos ofertar tubos con anticoagulante Citrato de 2 ml como mínimo?

Respuesta Fecha de Respuesta 18-09-2024

Ajustarse al Pliego.

Consultas Realizadas   Licitación 452324 - ADQUISICIÓN DE REACTIVOS E INSUMOS DE LABORATORIO

01/03/26 09:38 9/16

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 47 - ITEM 26 AL 30 equipos que incluyen, el turbidimetro

Consulta 48 - ITEM 7 Disco de EDTA

Consulta 49 - ITEM 12 Kits de Purificacion de ADN

Consulta 50 - ITEM 13 tubo debe ser óptico (tapa o tubo)

Consulta 51 - ITEM 26 detección de Gram negativas

Consulta 52 - ITEM 31 kits de 250ml para coloracion gram

Consulta Fecha de Consulta 13-09-2024

Se podría aceptar 3 equipos que incluyen, el turbidimetro, el equipo de automuestreado, y el lector?

Respuesta Fecha de Respuesta 18-09-2024

Su consulta no corresponde al llamado.

Consulta Fecha de Consulta 13-09-2024

Se puede aceptar Disco de EDTA de 750 ug?

Respuesta Fecha de Respuesta 18-09-2024

El numero de ítem no corresponde con el llamado de referencia.

Consulta Fecha de Consulta 13-09-2024

Se prodría aceptar cajas de 50 determinaciones, Kits de Purificación de ADN?

Respuesta Fecha de Respuesta 18-09-2024

El numero de ítem no corresponde con el llamado de referencia.

Consulta Fecha de Consulta 13-09-2024

Se solicita a la convocante aclarar si el tubo debe ser óptico (tapa o tubo) o si es para PCR convencional.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-09-2024

El numero de ítem no corresponde con el llamado de referencia.

Consulta Fecha de Consulta 13-09-2024

Se podría aceptar que la detección de Gram negativas se haga en dos tarjetas? Una de enterobacterias y otra de no
fermentadoras?

Respuesta Fecha de Respuesta 18-09-2024

El numero de ítem no corresponde con el llamado de referencia.

Consulta Fecha de Consulta 13-09-2024

Se solicita a la convocante considerar si podrían aceptar kits para coloracion gram de 250ml y compensar otorgando el
doble de kits para completar volumen.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-09-2024

El numero de ítem no corresponde con el llamado de referencia.

Consultas Realizadas   Licitación 452324 - ADQUISICIÓN DE REACTIVOS E INSUMOS DE LABORATORIO

01/03/26 09:38 10/16

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 53 - EXPERIENCIA REQUERIDA

Consulta 54 - Plan de entrega de los bienes

Consulta 55 - Especificaciones Tecnicas

Consulta 56 - item 133 Chagas Test Rapido

Consulta Fecha de Consulta 16-09-2024

En la sección de Experiencia requerida se expresa “Copias de Contratos ejecutados y/o facturaciones de comercialización
de productos químicos e insumos para laboratorio entre los años 2021, 2022 y 2023 con instituciones públicas y/o Privadas.
Podrán presentarse la cantidad de contratos que fuesen necesarios, que sumados alcance como mínimo 50% del monto
total de su oferta de los años mencionados.”, se solicita amablemente a la convocante admitir experiencia en provisión de
reactivos con contratos ejecutados y/o facturaciones. Esto dará mayor participación de potenciales oferentes, brindando la
oportunidad de recibir mejores ofertas. Además, se evitará excluir a proveedores que cuentan con la capacidad y la
competencia necesarias para cumplir con los requerimientos establecidos. Por lo expuesto solicitamos que el requerimiento
sea redactado de la siguiente manera: “Copias de Contratos ejecutados y/o facturaciones de comercialización de productos
químicos y/o reactivos y/o insumos para laboratorio entre los años 2021, 2022 y 2023 con instituciones públicas y/o
Privadas. Podrán presentarse la cantidad de contratos que fuesen necesarios, que sumados alcance como mínimo 50% del
monto total de su oferta de los años mencionados

Respuesta Fecha de Respuesta 20-09-2024

AJUSTARSE A LA ADENDA N° 4

Consulta Fecha de Consulta 16-09-2024

En la sección de plan de entrega de los bienes en la columna de Fecha(s) final(es) de entrega de los bienes se expresan
para todos los ítems: “20 (veinte días) hábiles contados desde el día siguiente de la recepción de la orden de compra por
parte del proveedor adjudicado.”, se solicita amablemente a la convocante extender el plazo a 30 días hábiles desde la
recepción de la orden de compra por parte del proveedor, teniendo en cuenta los plazos de fabricación, logística de
importación y despacho en aduana. Por lo expuesto, solicitamos que dicho requerimiento quede redactado de la siguiente
manera: “30 (treinta días) hábiles contados desde el día siguiente de la recepción de la orden de compra por parte del
proveedor adjudicado.”

Respuesta Fecha de Respuesta 20-09-2024

AJUSTARSE AL PBC.

Consulta Fecha de Consulta 16-09-2024

En el apartado de Especificaciones técnicas – CPS en el item 65 (Tiras reactivas de orina) se solicita “Para determinación de
leucocito, nitritito, urubilinogeno, proteínas, pH, sangre, densidad, cetona, bilirrubina y glucosa en orina. Con fecha de
vencimiento 2 años al momento de recibir.” Se solicita amablemente a la convocante admitir con un vencimiento de 1 año,
ya que generalmente estos tipos de test no suelen alcanzar una vida útil de 2 años. Por lo expuesto, solicitamos que dicho
requerimiento quede redactado de la siguiente manera: “Para determinación de leucocito, nitritito, urubilinogeno,
proteínas, pH, sangre, densidad, cetona, bilirrubina y glucosa en orina. Con fecha de vencimiento 1 año al momento de
recibir.”

Respuesta Fecha de Respuesta 20-09-2024

AJUSTARSE A LA ADENDA N° 1

Consultas Realizadas   Licitación 452324 - ADQUISICIÓN DE REACTIVOS E INSUMOS DE LABORATORIO

01/03/26 09:38 11/16

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 56 - item 133 Chagas Test Rapido

Consulta 57 - Especificaciones Tecnicas

Consulta 58 - Especificaciones Tecnicas

Consulta 59 - REQUISITOS DOCUMENTALES PARA LA EVALUACIÓN DE LA

Consulta Fecha de Consulta 16-09-2024

Se solicita amablemente a la convocante si se podría ofertar en el item 133 (Chagas Test Rápido) test para determinación
de chagas por el método inmunocromatográfico, garantizando una buena sensibilidad y especificidad de los test, además
de ser significativamente más rápido y fácil de usar, lo que optimiza tanto el proceso de diagnóstico como el manejo de los
recursos

Respuesta Fecha de Respuesta 20-09-2024

AJUSTARSE AL PBC.

Consulta Fecha de Consulta 16-09-2024

En el apartado de Especificaciones técnicas – CPS en los ítems 129, 130 y 131 (Anti-A, Anti-B y anti-D monoclonal) se
solicitan para todos los ítems “Envasado en origen, con sensibilidad mayor a 1/512 partes, en frasco vidrio, con tapa
hermética y precinto de seguridad; con rótulo especificando fórmula; vencimiento mínimo de un año al momento de la
entrega.” Se solicita amablemente a la convocante admitir para estos ítems frasco de vidrio, con tapa rosca que cumplan
con todas las normativas internacionales y locales, como por ejemplo la ISO 13485, que garantiza que dichos reactivos han
pasado por estrictos controles de calidad en cada etapa de su producción, asegurando que el contenido no ha sido
contaminado ni alterado. Por lo expuesto, solicitamos que dicho requerimiento quede redactado de la siguiente manera:
“Envasado en origen, con sensibilidad mayor a 1/512 partes, en frasco vidrio, con tapa hermética o tapa rosca; con rótulo
especificando fórmula; vencimiento mínimo de un año al momento de la entrega.”

Respuesta Fecha de Respuesta 20-09-2024

AJUSTARSE AL PBC.

Consulta Fecha de Consulta 16-09-2024

En el apartado de Detalles de los bienes y/o servicios, en los ítems 129, 130 y 131 (Anti-A, Anti-B y anti-D monoclonal) se
solicitan para todos los ítems una presentación de “Caja para 200 determinaciones.” Se solicita amablemente a la
convocante admitir una presentación en frasco del reactivo, asegurando que se respete la cantidad de determinaciones
requeridas. Esta modificación no afectará la calidad ni la funcionalidad del reactivo. Por lo expuesto, solicitamos que la
presentación de los ítems quede de la siguiente manera: “Frasco para 200 determinaciones.”

Respuesta Fecha de Respuesta 20-09-2024

AJUSTARSE AL PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 452324 - ADQUISICIÓN DE REACTIVOS E INSUMOS DE LABORATORIO

01/03/26 09:38 12/16

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 59 - REQUISITOS DOCUMENTALES PARA LA EVALUACIÓN DE LA
EXPERIENCIA

Consulta 60 - Especificaciones Tecnicas

Consulta 61 - Especificaciones Tecnicas

Consulta 62 - CAPACIDAD TÉCNICA

Consulta Fecha de Consulta 16-09-2024

En la sección de Requisitos documentales para la evaluación de la experiencia se expresa “La empresa oferente deberá
contar con antigüedad de 3 (tres) años, que será verificada por medio de la Constancia de Ruc de la DNIT en el Rubro de
Ventas de Compuestos Químicos y afines.”, se solicita amablemente a la convocante admitir contar con antigüedad de 3
(tres) años en el rubro de ventas de compuestos químicos y/o reactivos y/o insumos de laboratorio. Esta modificación
ampliará la participación de potenciales oferentes y fomentará la competencia, permitiendo la inclusión de proveedores
con experiencia relevante en campos relacionados, mejorando la calidad de las ofertas recibidas y evitando la exclusión de
empresas que tienen la capacidad y competencia necesarias para cumplir con los requerimientos establecidos. Por
consiguiente, proponemos que el requisito sea redactado de la siguiente manera: “La empresa oferente deberá contar con
antigüedad de 3 (tres) años, que será verificada por medio de la Constancia de Ruc de la DNIT en el Rubro de Ventas de
Compuestos Químicos y/o reactivos y/o insumos de laboratorio.”

Respuesta Fecha de Respuesta 20-09-2024

AJUSTARSE A LA ADENDA N° 4.

Consulta Fecha de Consulta 16-09-2024

En el apartado de Detalle de los bienes y/o servicios para el item 89 (Tiras Reactivas de Orina) se solicita una presentación
de “Caja para 100 determinaciones”. Se solicita amablemente a la convocante admitir una presentación en frasco. Ya que
esta presentación es la más común para este tipo de reactivos, y no se verá afectada la calidad ni la funcionalidad del
reactivo. Por lo expuesto, solicitamos que dicho requerimiento quede redactado de la siguiente manera: “Frasco de 100 u”

Respuesta Fecha de Respuesta 20-09-2024

AJUSTARSE AL PBC.

Consulta Fecha de Consulta 16-09-2024

En el apartado de Detalle de los bienes y/o servicios para el item 134 (Reactivo para HIV) se solicita una presentación de
“Caja para 40 determinaciones”. Se solicita amablemente a la convocante admitir una presentación de 25 test/caja,
respetando las cantidades requeridas por la convocante. Ya que esta modificación no afectara en la calidad ni la
funcionalidad del reactivo. Por lo expuesto, solicitamos que dicho requerimiento quede de la siguiente manera:
Presentación: “Caja para 25 determinaciones”, “Cantidad: 2.”

Respuesta Fecha de Respuesta 20-09-2024

AJUSTARSE AL PBC.

Consulta Fecha de Consulta 16-09-2024

En el apartado de capacidad técnica en el punto 1 donde dice “1.Certificado Vigente que autoriza la inscripción y
funcionamiento de la empresa importadora de reactivos para diagnósticos de uso in vitro, emitido por el Laboratorio
Central de Salud Pública del Ministerio de Salud Pública y Bienestar Social y/o Habilitación de DINAVISA según los ítems que
corresponda.” Favor aclarar si la Habilitación de DINAVISA se refiere al Certificado que autoriza la inscripción y
funcionamiento de la empresa importadora de reactivos para diagnósticos de uso in vitro emitido por Dinavisa.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-09-2024

Si corresponde.

Consultas Realizadas   Licitación 452324 - ADQUISICIÓN DE REACTIVOS E INSUMOS DE LABORATORIO

01/03/26 09:38 13/16

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 63 - EXPERIENCIA REQUERIDA

Consulta 64 - item 89

Consulta 65 - item 89

Consulta 66 - Plan de entrega de los bienes

Consulta Fecha de Consulta 19-09-2024

En el apartado de Experiencia requerida donde dice “Copias de Contratos ejecutados y/o facturaciones acompañados de
nota de remisión, de comercialización de productos químicos y/o insumos para laboratorio entre los años 2021, 2022 y
2023 con instituciones públicas y/o Privadas. Podrán presentarse la cantidad de contratos que fuesen necesarios, que
sumados alcance como mínimo 50% del monto total de su oferta de los años mencionados.” Se solicita amablemente a la
convocante admitir experiencia en provisión de reactivos, dado que el sistema de adjudicación del llamado es por ítem.
Esto permitirá que los proveedores que solo presenten ofertas para los ítems correspondientes a reactivos puedan
participar de manera equitativa. Asimismo, se busca evitar que el proceso de licitación se dirija exclusivamente a oferentes
que posean experiencia en otros tipos de suministros, garantizando así la participación de potenciales proveedores con
experiencia específica en reactivos. Por lo expuesto, solicitamos que dicho requerimiento quede redactado de la siguiente
manera: “Copias de Contratos ejecutados y/o facturaciones acompañados de nota de remisión, de comercialización de
productos químicos y/o reactivos y/o insumos para laboratorio entre los años 2021, 2022 y 2023 con instituciones públicas
y/o Privadas. Podrán presentarse la cantidad de contratos que fuesen necesarios, que sumados alcance como mínimo 50%
del monto total de su oferta de los años mencionados.”

Respuesta Fecha de Respuesta 20-09-2024

AJUSTARSE A LA ADENDA N° 4.

Consulta Fecha de Consulta 19-09-2024

En el apartado de Detalle de los bienes y/o servicios para el item 89 (Tiras Reactivas de Orina) se solicita una presentación
de “Caja para 100 determinaciones”. Se solicita amablemente a la convocante admitir una presentación en frasco. Ya que
esta presentación es la más común para este tipo de reactivos, y no se verá afectada la calidad ni la funcionalidad del
reactivo. Por lo expuesto, solicitamos que dicho requerimiento quede redactado de la siguiente manera: “Frasco de 100 u”

Respuesta Fecha de Respuesta 20-09-2024

AJUSTARSE AL PBC.

Consulta Fecha de Consulta 19-09-2024

En el apartado de "Detalle de los bienes y/o servicios", observamos que tanto en el ítem 65 como en el ítem 89 se solicita
el mismo producto. Se solicita amablemente a la convocante aclarar la razón por la cual se crearon dos ítems para el
mismo producto o, en caso de existir alguna diferencia entre ellos, especificar dichas diferencias.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-09-2024

AJUSTARSE AL PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 452324 - ADQUISICIÓN DE REACTIVOS E INSUMOS DE LABORATORIO

01/03/26 09:38 14/16

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 66 - Plan de entrega de los bienes

Consulta 67 - EETT

Consulta 68 - EETT

Consulta 69 - Item 134

Consulta Fecha de Consulta 19-09-2024

En la sección de plan de entrega de los bienes en la columna de Fecha(s) final(es) de entrega de los bienes se expresan
para todos los ítems: “20 (veinte días) hábiles contados desde el día siguiente de la recepción de la orden de compra por
parte del proveedor adjudicado.”, se solicita amablemente a la convocante extender el plazo a 30 días hábiles desde la
recepción de la orden de compra por parte del proveedor, teniendo en cuenta los plazos de fabricación, logística de
importación y despacho en aduana. Por lo expuesto, solicitamos que dicho requerimiento quede redactado de la siguiente
manera: “30 (treinta días) hábiles contados desde el día siguiente de la recepción de la orden de compra por parte del
proveedor adjudicado.”

Respuesta Fecha de Respuesta 20-09-2024

AJUSTARSE AL PBC.

Consulta Fecha de Consulta 19-09-2024

En el apartado de Especificaciones técnicas – CPS en los ítems 129, 130 y 131 (Anti-A, Anti-B y anti-D monoclonal) se
solicitan para todos los ítems “Envasado en origen, con sensibilidad mayor a 1/512 partes, en frasco vidrio, con tapa
hermética y precinto de seguridad; con rótulo especificando fórmula; vencimiento mínimo de un año al momento de la
entrega.” Se solicita amablemente a la convocante admitir para estos ítems frasco de vidrio, con tapa rosca que cumplan
con todas las normativas internacionales y locales, como por ejemplo la ISO 13485, que garantiza que dichos reactivos han
pasado por estrictos controles de calidad en cada etapa de su producción, asegurando que el contenido no ha sido
contaminado ni alterado. Por lo expuesto, solicitamos que dicho requerimiento quede redactado de la siguiente manera:
“Envasado en origen, con sensibilidad mayor a 1/512 partes, en frasco vidrio, con tapa hermética o tapa rosca; con rótulo
especificando fórmula; vencimiento mínimo de un año al momento de la entrega.”

Respuesta Fecha de Respuesta 20-09-2024

AJUSTARSE AL PBC.

Consulta Fecha de Consulta 19-09-2024

En el apartado de Detalles de los bienes y/o servicios, en los ítems 129, 130 y 131 (Anti-A, Anti-B y anti-D monoclonal) se
solicitan para todos los ítems una presentación de “Caja para 200 determinaciones.” Se solicita amablemente a la
convocante admitir una presentación en frasco del reactivo, asegurando que se respete la cantidad de determinaciones
requeridas. Esta modificación no afectará la calidad ni la funcionalidad del reactivo. Por lo expuesto, solicitamos que la
presentación de los ítems quede de la siguiente manera: “Frasco para 200 determinaciones.”

Respuesta Fecha de Respuesta 20-09-2024

AJUSTARSE AL PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 452324 - ADQUISICIÓN DE REACTIVOS E INSUMOS DE LABORATORIO

01/03/26 09:38 15/16

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 69 - Item 134

Consulta 70 - CAPACIDAD TÉCNICA

Consulta 71 - EETT

Consulta Fecha de Consulta 19-09-2024

En el apartado de Detalle de los bienes y/o servicios para el item 134 (Reactivo para HIV) se solicita una presentación de
“Caja para 40 determinaciones”. Se solicita amablemente a la convocante admitir una presentación de 25 test/caja,
respetando las cantidades requeridas por la convocante. Ya que esta modificación no afectara en la calidad ni la
funcionalidad del reactivo. Por lo expuesto, solicitamos que dicho requerimiento quede de la siguiente manera:
Presentación: “Caja para 25 determinaciones”, “Cantidad: 2.”

Respuesta Fecha de Respuesta 20-09-2024

AJUSTARSE AL PBC.

Consulta Fecha de Consulta 19-09-2024

En el apartado de capacidad técnica en el punto 1 donde dice “1.Certificado Vigente que autoriza la inscripción y
funcionamiento de la empresa importadora de reactivos para diagnósticos de uso in vitro, emitido por el Laboratorio
Central de Salud Pública del Ministerio de Salud Pública y Bienestar Social y/o Habilitación de DINAVISA según los ítems que
corresponda.” Favor aclarar si la Habilitación de DINAVISA se refiere al Certificado que autoriza la inscripción y
funcionamiento de la empresa importadora de reactivos para diagnósticos de uso in vitro emitido por Dinavisa.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-09-2024

SI CORRESPONDE.

Consulta Fecha de Consulta 19-09-2024

En el apartado de Detalle de los bienes y/o servicios en el item 41 (Dengue NS1 Test Rápido) se solicita una presentación
de “Kit para 25 determinaciones”. Se solicita amablemente a la convocante admitir una presentación en caja de 20
determinaciones como mínimo, dado que la cantidad de determinaciones por caja varía según el fabricante. Al requerir un
kit con un número fijo de determinaciones, se estaría limitando la participación a un único proveedor. Por lo tanto,
solicitamos que el requerimiento sea ajustado a: "Kit para 20 - 25 determinaciones", para garantizar mayor competitividad
y participación de otros oferentes

Respuesta Fecha de Respuesta 20-09-2024

AJUSTARSE AL PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 452324 - ADQUISICIÓN DE REACTIVOS E INSUMOS DE LABORATORIO

01/03/26 09:38 16/16

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 452324 - ADQUISICIÓN DE REACTIVOS E INSUMOS DE LABORATORIO
	Consulta 1 - ítem Nº 42 Fosfatasa Alcalina
	Consulta 2 - ítem Nº 65 Tiras para Orina
	Consulta 3 - ítem Nº 77 HDL Colesterol
	Consulta 4 - ítem Nº 118 Tubos
	Consulta 5 - ítem Nº 119 Tubos
	Consulta 6 - ÍTEM 08 – Caja para instrumental
	Consulta 7 - EXPERIENCIA REQUERIDA
	Consulta 8 - Plan de entrega de los bienes
	Consulta 9 - Especificaciones Tecnicas
	Consulta 10 - Especificaciones Tecnicas
	Consulta 11 - ITEM 25 disco oxidasa
	Consulta 12 - ITEM 41 nmunocromatográfica de fase sólida in vitro
	Consulta 13 - ITEM 41 inmunocromatografia en presentaciòn de caja x 25 test
	Consulta 14 - ITEM 42 Fosfatasa alcalina
	Consulta 15 - ITEM 47 reactivo por método UV optimizado
	Consulta 16 - ITEM 48 reactivo por método UV optimizado
	Consulta 17 - ITEM 71 albumina por mètodo colorimètrico
	Consulta 18 - ITEM 72 amilasa por mètodo cinètico
	Consulta 19 - ITEM 73 reactivo de Bilirrubina para directa y total
	Consulta 20 - ITEM 74 Calcio en presentaciòn de 4 x 50 ml
	Consulta 21 - ITEM 75 eactivo de gamma gt por método (Szasz modificado)
	Consulta 22 - ITEM 76 glucosa por metodo enzimàtico
	Consulta 23 - ITEM 77 colesterol HDL por mètodo colorimètrico homogèneo
	Consulta 24 - ITEM 78 reactivo por método colorimétrico
	Consulta 25 - ITEM 79 reactivo de lipasa
	Consulta 26 - ITEM 81 reactivo de creatinina
	Consulta 27 - ITEM 82 reactivo amilasa por mètodo cinètico
	Consulta 28 - ITEM 83 reactivo de fòsforo por método UV
	Consulta 29 - ITEM 84 reactivo de lipasa por método cinético
	Consulta 30 - ITEM 85 lipasa por método cinético
	Consulta 31 - ITEM 90 reactivo por método colorimétrico
	Consulta 32 - ITEM 91 reactivo para determinacion de albumina
	Consulta 33 - ITEM 92 eactivo por método UV optimizado
	Consulta 34 - ITREM 93 reactivo por método UV optimizado
	Consulta 35 - ITEM 97 reactivo con equipo lector en comodato
	Consulta 36 - ITEM 120 reactivo de colinesterasa en formato liquido
	Consulta 37 - ITEM 136 individuales para los patògenos solicitados
	Consulta 38 - ITEM 138 reactivo de kovacs indolm
	Consulta 39 - ITEM 140 HCG inmunocromatografico
	Consulta 40 - ITEM 141 reactivo para determinacion de stafilo aureus
	Consulta 41 - Ítem Nº 81 Creatinina
	Consulta 42 - Ítem Nº 82 Amilasa
	Consulta 43 - Ítem Nº 91 Rvo. Microalbuminuria
	Consulta 44 - Ítem Nº 94 LDL Colesterol
	Consulta 45 - Ítem Nº 106 PAS
	Consulta 46 - ítem Nº 119 Tubos
	Consulta 47 - ITEM 26 AL 30 equipos que incluyen, el turbidimetro
	Consulta 48 - ITEM 7 Disco de EDTA
	Consulta 49 - ITEM 12 Kits de Purificacion de ADN
	Consulta 50 - ITEM 13 tubo debe ser óptico (tapa o tubo)
	Consulta 51 - ITEM 26 detección de Gram negativas
	Consulta 52 - ITEM 31 kits de 250ml para coloracion gram
	Consulta 53 - EXPERIENCIA REQUERIDA
	Consulta 54 - Plan de entrega de los bienes
	Consulta 55 - Especificaciones Tecnicas
	Consulta 56 - item 133 Chagas Test Rapido
	Consulta 57 - Especificaciones Tecnicas
	Consulta 58 - Especificaciones Tecnicas
	Consulta 59 - REQUISITOS DOCUMENTALES PARA LA EVALUACIÓN DE LA EXPERIENCIA
	Consulta 60 - Especificaciones Tecnicas
	Consulta 61 - Especificaciones Tecnicas
	Consulta 62 - CAPACIDAD TÉCNICA
	Consulta 63 - EXPERIENCIA REQUERIDA
	Consulta 64 - item 89
	Consulta 65 - item 89
	Consulta 66 - Plan de entrega de los bienes
	Consulta 67 - EETT
	Consulta 68 - EETT
	Consulta 69 - Item 134
	Consulta 70 - CAPACIDAD TÉCNICA
	Consulta 71 - EETT


